« Hæc enim dixit mihi Dominus : Vade et pone speculatorem, et quodcumque viderit annuntiet. Et ascensorem cameli, et contemplantis est diligenter multo intuitu, et clamavit leo. » *Isa. xxi*, 6, 7. *LXX* : « Quia sic dixit ad me Dominus : Vade et pone tibi speculatorem, et quodcumque videris, annuntia. Et vidi ascensorem equites duos, ascensorem asini, et ascensorem cameli; audivi auditum multum, et vidi ascensorem equites duos, ascensorem asini, et vidi Uriam ad speculandum. » Jubetur Propheta ponere in corde suo speculatorem, et diligentius intueri que ventura sunt mundo; viditque duos equites, ascensorem asini, et ascensorem cameli. Quos qui-

et qui pleurent sur la ruine de votre nation, dont nous lisons ailleurs : « Je suis saisi d'une tristesse profonde et d'une douleur continuelle à cause de mes frères, qui sont les Israélites selon la chair; » Rom. ix, 2, 3; ô Apôtre, ce que j'ai appris de Dieu le Père, je vous l'annonce, et le Dieu d'Israël vous prédit ce qui doit arriver.

« Fardeau de Duma. On me crie de Séir : Sentinelle, qu'avez-vous vu cette nuit? Sentinelle, qu'avez-vous vu cette nuit? La sentinelle répondit : Le point du jour est venu, et la nuit va suivre. Si vous cherchez, cherchez avec soin; convertissez-vous et venez. Isa. xxi, 11, 12. Les Septante : « Vision de l'Idumée. On me crie de Séir : Gardez les retranchements. Je les garde dès le matin et la nuit. Si vous cherchez, cherchez avec soin, et fixez votre demeure auprès de moi. » L'Hebreu ELAI, que tous ont rendu par « me, à moi, » si l'on consent à lire ELI, veut dire « mon Dieu, » ou « mon fort; » et au lieu de « il crie, il appelle, » *καλεῖ*, l'ambiguïté de l'Hebreu et du grec permet de dire « crie, appelle. » Voici le sens. Dieu, qui est mon gardien, m'appelle nuit et jour à la pénitence, pour qu'abandonnant Séir, qui signifie hérissé et velu, je retourne auprès de lui et j'y fixe ma demeure. Duma veut dire ou ressemblance, ou silence; Idumée répond à terrestre. Le Seigneur s'adresse donc à la phalange des Apôtres et leur donne cet ordre : Appelez à moi ceux qui sont de Séir, afin que me serve la multitude des

super perditione gentis vestrae, de qua et alibi legitur : « Tristitia est cordi meo, et dolor continuus pro fratribus meis, qui sunt Israelitae secundum carnem; » Rom. ix, 2, 3; hæc que audivi à Deo Patre, vobis annuntio, que Deus Israel vobis ventura prædicit.

« Onus Duma; ad me clamet ex Seir : Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte? Dixit custos : Venit mane, et nox. Si queritis, querite; convertimini, et venite. » Isa. xxi, 11, 12. LXX : « Visio Idumææ, ad me clamet de Seir : Custodite propugnacula, custodio mane et nocte; si queris, quære, et apud me habita. » Verbum Hebraicum ELAI, quod omnes interpretati sunt, « ad me, » si volueris legere ELI, interpretatur « Deus meus, vel fortis meus. » Quodque nos diximus, « clamet, vel vocat, » id est, *καλεῖ*, secundum Hebræi, et Greci sermonis ambiguitatem dici potest « clama, vel voca; » et est sensus : Deus qui est custos meus, die ac nocte me ad poenitentiam vocat, ut relinquas « Seir, » quod interpretatur « hispidus ac pilosus, » revertat, et habitet apud eum. « Duma vel similitudinem, vel « silentium, » sonat. « Idumææ » autem in « terrenam » vertitur. Dominus ergo loquitur ad Apostolorum choram, et

Gentils, qui, semblables à Esau, n'ont en eux rien de doux et de poli, rien de maniable, mais qui sont hérissés, féroces, intraitables. Et je vous en conjure, ô Apôtres, après que vous aurez appelé à moi les nations de Séir, gardez les remparts de l'Eglise, de peur que l'ennemi n'y fasse aisément irruption; de peur que le lion rugissant qui rôde autour, cherchant un passage pour entrer, ne déchire et ne dévore le troupeau abrité dans l'Eglise. Et toute l'Eglise répond : Non-seulement dans la prospérité, mais aussi dans l'adversité, c'est-à-dire nuit et jour, ô mon Dieu, je garderai tes préceptes. Et Dieu ajoute : Si vous me cherchez en vérité, montrez par vos œuvres que vous me cherchez; ne vous contentez pas de m'avoir cherché une fois, mais, après m'avoir trouvé, cherchez-moi de nouveau et toujours; et afin de me posséder avec plus de perfection, oubliez votre patrie et la maison de votre père, et après avoir abandonné les égarements des Gentils, fixez auprès de moi votre demeure dans l'Eglise. Voilà notre commentaire de la version des Septante, qui mettent dans le préambule : « Vision de l'Idumée, » pour montrer la vocation de ceux qui étaient auparavant esclaves des œuvres terrestres.

D'après Aquila, qui a mis Duma, c'est-à-dire silence ou ressemblance, nous pouvons entendre qu'à l'exemple du peuple israélite, la multitude des Gentils sera appelée, en sorte que là

præcipit ei : Ad me voca eos qui sunt de Seir, ut mihi serviat gentium multitudo, quæ in similitudinem Esau nihil in se habet molle et leve, ac nitidum, sed est hispidum, fera, intractabilis. Et o vos, Apostoli, postquam vocaveritis ad me nationes de Seir, custodite Ecclesie propugnacula, ne facile hostis irumpat; ne leo rugiens atque circadiens, qui querit aditum per quem possit intrare, clausum in Ecclesia gregem laceret atque disperdat. Responditque Ecclesie multitudo : Non solum in prosperis, sed in adversis, hoc est, et in die, et in nocte, tua, Deus, præcepta servabo. Ad quam loquitur Deus : Si vere me queris, opere ostende quod me quæras; nec semel tibi quæsisse sufficiat, sed quem inveniris, semper inquirere; et ut perfectus tensus, obliviscere populi tui, et domus patris tui, et deserto errore gentium, apud me in Ecclesia commorare. Hoc juxta LXX dixerimus, qui visionem Idumææ, hoc est, « terrena » ponunt in titulo, ut eos ostendant vocari, qui prius terrenis operibus serviebant.

Porro juxta Aquilam, qui « Duma, » hoc est, « silentium » possit, vel « similitudinem, » sic possumus intelligere, ut ad similitudinem populi Israël provocetur gentium multitudo, et ubi prius silentium fuerat